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Unidad de Extensión y Experimentación Adaptativa 9 de Julio



Av. Mitre 857 – (6500) 9 de Julio.  Bs.As. Tel/Fax: (02317) 431840
 E – mail: a9julio@internueve.com.ar
SOJA CKC Campaña 2009/10
Lote: Marcelo Fernandez

Antecesor: Soja de 1ra

Labores: Cincel + vibrocultivador

Fecha de siembra: 5/11/09
Variedad: Nidera 3731 

Densidad: 18 semillas/m lineal

Espaciamiento: 35 cm

Repeticiones: 4

Métodos de inoculación utilizados: Inoculado en semilla y chorreado. El chorreado fue realizado con máquina Earthway equipada con kit JOG AGRO INGENIERÏA, caudal 100 l/ha = 3,5 cc por metro lineal.

Tipo de inoculante: CKC liquid: (Bradyrhizobium japonicum) inoculante liquido.

                                 Rhizoflo Premium: Biofertilizante (Pseudomonas fluorescens y    

                                 Azospirillum brasilense) inoculante liquido en base a turba
La inoculación se realizó al momento de la siembra.

Tratamientos:

1. Testigo

2. Inoculado semilla Bradyrhizobium  300 cc/100 kg semilla.

3. Inoculado semilla Bradyrhizobium 300 cc/100 kg semilla + Biofertilizante 100 cc/ 100 kg/semilla

4. Inoculado semilla Bradyrhizobium  300 cc/100 kg semilla + Biofertilizante 100 cc/ 100 kg/semilla 
   +   Protector 100 cc/100 kg semilla.

5. Inoculado surco Bradyrhizobium 300 cc/ha + Biofertilizante 100 cc/ha + 100 cc/ha Protector

6. Inoculado surco Bradyrhizobium 600 cc/ha + Biofertilizante 100 cc/ha + 100 cc/ha Protector

La dosis del protector utilizada fue la mitad de la recomendad debido a que se aplicó al momento de la siembra.
PLANO DEL ENSAYO
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FRENTE

Observaciones:

13/11/09: Emergencia

4/1/10: Se aplicó 2 l/ha de Sulfosato + 20 cc/ha de Karate Zeon +  300 cc/ha de Amistar Extra + 300 cc/ha de Nimbus

08/02/10: Se aplicó 20 cc/ha de Karate Zeon + 500 cc/ha de Clorprifos + 300 cc/ha de Amistar Extra + 300 cc/ha de Nimbus
01/02/10: Se realizó la evaluación de nodulacion. El cultivo se encontraba en estado R5.1.

A continuación se detallan los promedios obtenidos de la evolución de cinco plantas por parcela y los promedios por tratamientos. A la hora de la evaluación los nódulos se encontraban en su mayoría activos.
Número de nódulos promedio en raíz principal (RP) y raíces secundarias (RS).
	 
	 
	Bloque I
	Bloque II
	Bloque III
	Bloque IV
	Promedio

	1
	RP
	31,6
	16,4
	19,4
	18,0
	21,35

	
	RS
	35,8
	40,8
	35,6
	31,0
	35,80

	2
	RP
	21,2
	20,8
	15,2
	19,2
	19,10

	
	RS
	31,0
	33,8
	29,8
	30,4
	31,25

	3
	RP
	36,0
	42,4
	18,8
	23,0
	30,05

	
	RS
	34,0
	38,0
	40,2
	28,8
	35,25

	4
	RP
	24,8
	48,2
	15,2
	19,0
	26,80

	
	RS
	27,2
	48,4
	48,2
	36,2
	40,00

	5
	RP
	28,8
	28,6
	16,4
	18,4
	23,05

	
	RS
	32,2
	42,8
	44,8
	18,0
	34,45

	6
	RP
	31,0
	29,0
	22,2
	21,8
	26,00

	
	RS
	34,6
	63,6
	60,4
	29,8
	47,10


Análisis de variancia para nódulos en raíz principal
	Causa de variación
	Grado de libertad
	Suma de cuadrados
	Cuadrado medio
	Valor F
	P >F

	Repetición
	3
	685,9
	228,6
	7,01
	0,0039

	Tratamiento
	5
	297,8
	59,5
	1,82
	0,1677

	Residuo
	15
	489,2
	32,6
	
	

	Total
	23
	1473,0
	
	
	


Media general: 24,1

Coeficiente de variación: 23,6 %

Análisis de variancia para nódulos en raíces secundarias
	Causa de variación
	Grado de libertad
	Suma de cuadrados
	Cuadrado medio
	Valor F
	P >F

	Repetición
	3
	1073,5
	357,8
	7,3284
	0,00329

	Tratamiento
	5
	618,0
	123,6
	2,5314
	0,07448

	Residuo
	15
	732,4
	48,8
	
	

	Total
	23
	2423,9
	
	
	


Media general: 37,3

Coeficiente de variación: 18,7 %

29/03/10: Se realizó la cosecha en forma manual. La superficie cosechada por parcela fue de 1 m2
Humedad a cosecha: 11,0 %

Rendimiento (kg/ha)
	Tratamiento
	Bloque I
	Bloque II
	Bloque III
	Bloque IV
	Promedio

	1
	4.188
	5.638
	4.918
	4.249
	4.748    c

	2
	4.249
	5.638
	5.062
	4.661
	4.903  bc 

	3
	4.846
	5.340
	4.877
	5.381
	5.111 abc

	4
	4.476
	5.114
	4.537
	4.805
	4.733    c

	5
	5.782
	5.361
	5.093
	5.361
	5.399  ab

	6
	4.640
	6.071
	5.834
	5.391
	 5.484 a


             Medias seguidas por letras distintas, difieren por el test DMS  (p « 0,05)
Análisis de variancia para rendimiento de grano
	Causa de variación
	Grado de libertad
	Suma de cuadrados
	Cuadrado medio
	Valor F
	P >F

	Repetición
	3
	2218642,8
	739547,6
	5,3967
	0,01022

	Tratamiento
	5
	2141595,0
	428319,0
	3,1256
	0,03919

	Residuo
	15
	2055536,6
	137035,7
	
	

	Total
	23
	6415774,5
	
	
	


Media general: 5.049 kg-ha

Coeficiente de variación: 7,3 %

Comentarios: La condiciones climáticas fueron muy adecuadas para el desarrollo del cultivo de soja, esto queda demostrado por la media general del ensayo, la cual se ubico por encima de las 5 toneladas por hectárea de grano. 

Cuando se analizó el número de nódulos en la raíz principal como así también en las raíces secundarias, no se pudieron detectar diferencias en el análisis de variancia al 5 % de probabilidad, esto demuestra que el lote, de buena historia sojera, tenía una carga bacteriana naturalizada infectiva. 

Analizando el rendimiento alcanzado por los tratamientos sí se lograron diferencias estadísticas, encontrándose que el tratamiento inoculado en el surco a doble dosis de Bradyrhizobium y con el agregado de biofertilizante y protector, alcanzó el mejor comportamiento, si bien no pudo  diferenciarse estadísticamente del tratamiento 5, el cual también esta inoculado en el surco, pero a dosis simple y del tratamiento 3, que llevó el inoculante adicionado en semilla más el agregado de protector.
Dejando de lado la parte estadística se pueden realizar algunas comparaciones entre tratamientos, considerando en este caso los valores promedios de las 4 repeticiones.

· Efecto del biofertilizante: (Tratamiento 2 Vs. 3) =  141 kg/ha extra por efecto del biofertilizante.

· Efecto del protector: (Tratamiento 3 Vs. 4) =  328 kg/ha extra sin protector

· Efecto de la dosis en el surco de siembra: (Tratamiento 5 Vs. 6) = 85 kg/ha más por doble dosis de Bradyrhizobium

· Efecto de la inoculación en surco vs. Inoculación en semilla a igual dosis: (Tratamientos 5 Vs. 4) = 684 kg/ha extra a favor de la aplicación en el surco de siembra.

· Efecto de la inoculación Vs. el testigo sin inocular en suelo con carga bacteriana naturalizada: (Tratamientos 2 – 3 – 4 – 5- 6 Vs 1 =  360 kg/ha por la inoculación.

La experiencia demuestra nuevamente la importancia que tiene la inoculación en campo con historia sojera. Denota por otro lado, que si bien tanto la aplicación en la semilla como en el surco fueron superiores al testigo sin inocular, la aplicación en el surco logó mayores rendimientos que la adición de los microorganismos a la semilla. El incremento de la dosis del Bradyrhizobium  logró mejorar levemente el rendimiento de la soja.

Los microorganismos de uso agrícola siguen demostrando que son aliados indiscutidos de  las producciones agropecuarias modernas.    

Registros Pluviométricos (mm)

	Día
	Agosto
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	Total
	3
	130
	32
	211
	201
	153
	110
	23





� EMBED CorelDraw.Gráfico.8  ���








[image: image2.wmf]Instituto Nacional de

Tecnología Agropecuaria

_1129375046.unknown

